diário oficial Nº 36.363  51Sexta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº: 05292/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de BRAGANÇA/PA; no período de 19/08/2025 a 19/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
MARCO AURELIO DE SA GUIMARAES

Matrícula: 57192542 POLICIAL PENAL CCAP Acompanhamento em visita técnica.

LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA
Matrícula: 5959238 DIRETOR DEC Realizar visita técnica.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga por servidor de
R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1244234
PORTARIA Nº: 05377/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de BRAGANÇA/PA; no período de 19/08/2025 a 19/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS
Matrícula: 5914015 POLICIAL PENAL DAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos).

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga por servidor de
R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1244240
DIÁRIA À TITULO DE REEMBOLSO, EM COMPLEMENTAÇÃO À POR-
TARIA Nº: 03780/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA..
Servidor(es):
5886678; WALBER TIAGO LADEIRA; POLICIAL PENAL; Períodos:
28/06/2025 a 28/06/2025 e 04/07/2025 a 05/07/2025 a Destino: AFUÁ/
PA; Diária(s): 3 ( diárias); 5902032; ANDRE DE OLIVEIRA LIMA; POLICIAL
PENAL; 28/06/2025 a 28/06/2025 e 04/07/2025 a 05/07/2025 a Destino:
AFUÁ/PA; Diária(s): 3 ( diárias); 5954344; FABIO DAMASCENO QUADROS;
POLICIAL PENAL; 28/06/2025 a 28/06/2025 e 04/07/2025 a 05/07/2025 a
Destino: AFUÁ/PA; Diária(s): 3 ( diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1244224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 671/2025/DGP/SEAP Belém, 10 de setembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de faleci-
mento de pessoa da família, ao servidor FABRICIO ATHAYDE SILVA, (mat.
5972769/1), Policial Penal, no período de 04/09/2025 a 11/09/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 04 de setembro de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1244075
PORTARIA Nº 673/2025/DGP/SEAP
Belém, 11 de setembro de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 162/2024-GAB./SEAP, de 23 de
julho de 2024;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA PERÍODO PROTOCOLO
JOSSYEL MAYCLEY SIQUEIRA BRANDAO 5973059 24/09/2025 2025/3305634 

ADALBERTO RODRIGUES NETO 57203070 27 e 28/11/2025  2025/3274943

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1243953

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ES/TADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA  (SEAP)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025/PSS/SEAP -

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
EDITAL Nº 20/2025/PSS/SEAP - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA

DA DOCUMENTAÇÃO PESSOAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, considerando ainda o Edital nº 01/2025/
PSS/SEAP, de 2 de abril de 2025, concernente ao Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 01/2025/PSS/SEAP,  destinado à seleção de candidatos (as) para
contratação temporária, cuja homologação do resultado final do referido
certame foi publicada na edição nº 36.264, do Diário Oficial do Estado de
17 de junho de 2025 e no endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp,
RESOLVE TORNAR PÚBLICO:
I - CONVOCAR os (as) candidatos (as) relacionados (as) no Anexo I deste
Ato, na ordem de classificação, para os respectivos cargos/funções.
II - Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverão comparecer no dia 15
de setembro de 2025, no horário e local determinado no Anexo I.
III - As orientações e lista de documentos a serem entregues na data es-
pecificada no item II estão disponíveis no EDITAL Nº 09/2025/PSS/SEAP
- AVISO SOBRE CONVOCAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
(clique para acessar).
IV - É essencial que os (as) candidatos (as) verifiquem atentamente o en-
dereço correto do local de entrega de documentação, disponível no Anexo
II, a fim de evitar qualquer equívoco ou inconveniente.
V - Os (as) candidatos (as) convocados (as) que não comparecerem no
prazo e local estabelecidos neste Edital para a entrega da documentação
serão eliminados do processo seletivo, nos termos dispostos no item 8.6 do
Edital nº 01/2025/PSS/SEAP.
VI - Caberá a eliminação do processo seletivo e nulidade do ato de contra-
tação dos (as) candidatos (as) que incorrerem no que estabelecem os itens
7.5 e 8.3 do referido Edital.
Belém, 12 de setembro de 2025.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO I
REGIÃO; CIDADE; CARGO; INSC; CANDIDATO; CLASS; HORA; LO-
CAL
GUAJARA; ANANINDEUA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 50028; TIFAN-
NY RENATA MAIA MOREIRA; 9; 09:00; PREDIO SEDE SEAP
GUAJARA; BELEM; ANALISTA EM GESTAO DE INFORMATICA; 53854;
EDERVANI PIMENTA DE OLIVEIRA JUNHO; 1; 09:00; PREDIO SEDE SEAP
RIO CAPIM; TOME ACU; TECNICO EM ENFERMAGEM; 51430; ELY DE SOU-
ZA CLARINDO; 1; 09:00; UCR TOME ACU
XINGU; VITORIA DO XINGU; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 45682;
IGOR RODRIGUES PESSOA DA SILVA; 1; 09:00; CIME ALTAMIRA

ANEXO II
LOCAL (SIGLA) ; LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
“CIME ALTAMIRA; CENTRAL INTEGRADA DE MONITORAMENTO
ELETRÔNICO DE ALTAMIRA; RAMAL NOVO XINGÚ, S/N, ESTRADA DO AE-
ROPORTO, ALTAMIRA, PARÁ”
PREDIO SEDE SEAP; SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA; AV. JOÃO PAULO II, 602, MARCO, BELÉM, PARÁ
UCR TOME ACU; UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE TOMÉ-ACU;
AVENIDA TRÊS PODERES, 80-262, TOMÉ-AÇU, PARÁ

Protocolo: 1244286

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 342 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.
Servidor: JOSENILDO JACINTO DE SANTANA
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 57206003-1
Período de Gozo: 06.10.2025 a 04.11.2025 = 30 (trinta) dias iniciais
Referente aos Triênios: 15.10.2014 a 14.10.2017

Protocolo: 1243856

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 343 DE 11.09.2025
Processo nº E-2025/2885505
Servidor: RODOLFO CRUZ BRITO
Matrícula: 5946489-2
Cargo: Assessor
Objeto: Designar como fiscal do contrato Administrativo a ser celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa FER-
NANDO L S PESSOA, inscrita no CNPJ sob o Nº 15.286.362/0001-68, cujo
objeto é a criação, produção, execução, acabamento e montagem de um
Conjunto de duas esculturas representativas da chegada à Belém/PA dos
Missionários Suecos, Daniel Berg e Gunnar Vingren, Fundadores da Igreja
Assembléia de Deus.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/visualizar/processo-seletivo-01-2025
https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/upload/pss_notices_files/2025/06/pss-n-01-2025-pss-seap-edital-n-09-2025-pss-seap-aviso-sobre-convocacao-e-documentacao-para-contratacao-1750275944.pdf
https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/upload/pss_notices_files/2025/06/pss-n-01-2025-pss-seap-edital-n-09-2025-pss-seap-aviso-sobre-convocacao-e-documentacao-para-contratacao-1750275944.pdf
https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/upload/pss_notices_files/2025/06/pss-n-01-2025-pss-seap-edital-n-09-2025-pss-seap-aviso-sobre-convocacao-e-documentacao-para-contratacao-1750275944.pdf